

7028

I

Antygraf Pienkiewicza K.

Przedmowa do wydania piśm Botwichej

dar p. Botwichej 16/g. 1923.

Wiel. 100.

24th Nov

od autorki, ale gaduje sam i srodkiem to tak służyć, że to za-
kochała pisać kłuyta go serce, jakby ją miał dobrać i odlać. Mi-
łoić tam siołci jak słońce, goręć jak ogień, rozowić się mię wyskiki-
strawnie. Jakim sposobem autorka potrafi dać cyfelnikowi ~~tant~~
taki wrażeń? jak się to robi bez jej zapewnienia i drugiego tygra?
- To już moc talentu, to się to dotkniesz dobrane, ukochane
uwagi cyfelnika, które jednak sprawiają, że dane umieli stać
się mi stwardym opłsem, ale goręć, i cięlowe przewoż. Tworzą
musi sam mieć srodkiem, - to warunek konieczny - ale musi także
mieć to sdać w ten sposób, żeby celiły prawdy i umyśleń,
nie porostaly w drodze między głow a piórem. Ta umysłowości
jaki rucy wrodzona, tego się nauczy niepodobna, bo to miłytko
moc, ale i tajemnica talentu. -

Miras już zauważono, że wielka talwość pisania ile uroży
o przywodzi autora. Być może, że tak jak - Przewodny talent
cielo sramoc się prozektowo z formą, jak jedzić z drugim koniem,
ale rychło zmagają się i cyfeli narównie postarung jak narung. Sta-
kroć o ten umyśle, przychodzi mi na pamięć wiersz Wiktora Hugo,
korynujący się od słów:

"I chuyćdem go za uide,
"I cig gubem calg się,
"Ze az wysłenie brude
"Między brwiami mi robiło. -

Autorka przedstawiła niewyglądnie przez podobieństwo wysłenia, które wi-
docnie się jemu w obramku: "Zej Driccko". W końcu przywodzi on
jednak płow obfity. Bije to w sony w następnym rozar nowicel
sątyłowanej: "Krasenka". Jest to niewyglądnie najlepsza rzecz
w tym zbiorze, tak nawet dobra, że się bez wniechli poroady
można uważać w porożek w swoim rodzaju. Lonytko tu zaob-
ferowanie wprost z życia. Prawda charakterowa różowa się
prawdnie otoczenia. Gwona już siołci rżka kwili ten wie-
runek wsi rusiński i chropki i uśwoli, a tem pewnością
że wiedzie się serce. W poprzednich nowellach umieli bifo
tak rywo, że narucalo się z nieprzygoty się cyfelnika-
wi, ale brakło im jednej rucy: obraru. Tu już jest obrar,
i to mi przemalowany z byle wrozu, ale wprost z natury,
biegły i z sunicunowięg flarandry. Wiośka, katal, ludnie
krołeci są tak, że i sama rucy wiośki niewiele plasty umyśle

mogłaby dać urażeni. Na pierwszy rzut oka wydaje się nawet, że autorstwo pod wpływem nowego tradycyjnego powieści, goni do pewnego stopnia unykiem, za realizmem. Tak jednak nie jest. Niema tam ani pod tym, ani pod innym względem żadnej przesady i nawiązań, żadnej ukrytej myśli, by jakkolwiek bardzo zdobyć sobie opinię „polskiego Zola” — Realizm jest tyle ile potrzeba, ile i natury rzeczy wynika, a raczej mówiąc innymi słowami: wyszło tam jest realne o tyle właśnie o ile i czy jest realne, co nie tylko nie wyszła poza, czy, ale je wprost zawiera. Ten wyjątki obraz jest wręcz przeciwnie, a zarazem brzydki. Chłopka rękochana w męski rękaw, czy a zarazem brzydki. Chłopka rękochana w męski rękaw, czy a zarazem brzydki. Chłopka rękochana w męski rękaw, czy a zarazem brzydki.

- Toś ty jego, Motro, zamordowała?

A ona stoi nieruchoma w kawiarni, bez ruchu; wroni ~~z~~ z przerażeniem krzykiem rzuca się na skrzyżce ciała Andrzeja, od którego odrywa się dźwięk — i znowu —

J kawiarni. Ale ten kawiarni kryje na cyfryczkę urażeni otkławił w owg przepaść wpadnie ta chata, to dźwięki bez żadnej opóźnienia, stony dźwięków sparaliżowany, który z grochu samre nad motem. Morze usdy i ser! W ten wyszłim acy jednego narzucenym wyprawy, iadnymu kolumnom. Tak pino kolumna, które jini malarzy iad dwojg i idg pewnym krokiem do wieklotci, powiedzi i stany — o ile nie idg do grobu —

"Rożnocy pokoj" to historyja kobiety, która kochała i której ukochany zmarł wcale w oczach do romiarow Cielnego estawiska. Dramatyczny w ten, że w podobnym razie na nie się, nie przyda przebaczenia. Do porzaje tylko codzienny obowiązek, który ciąży na ramionach jał krowy. Tyższe kobiet przedwiez podobnie pner i czy i to zoda-kryzi. Tyższe kobiet przedwiez podobnie pner i czy i to zoda-kryzi. Tyższe kobiet przedwiez podobnie pner i czy i to zoda-kryzi. Tyższe kobiet przedwiez podobnie pner i czy i to zoda-kryzi.

podnieszby się, dłużej niżjeden raz w literat. Odkonko Mucha,
jest swego rodzaju kreślonym po Daidetowisku typem. Conyist
możi ulico zriwacny, myk rsoiony jak na nowelle, przydałay
si, racuj do jakiejś obecniojniej, w rodzaju Dickensa, powieści.
Ale oryginalności tego wyprzedza braki. Natomiast w robocie
widac wspaniałe owy niepojęty zdolności autorki, do kreślenia obrazów
rozstrajowanych, pełnych własnego sobie charakteru, widac również osok
głębokiego uczucia bystry zmysł obserwacyjny, chwytający w tot wyprski
te drobniarzi, które raz w czasie, nadaje rozum i ludziam wsławiwy
typowy koloryt. -

Temu przyniesiani odnawia się i mały obradek rasykufowany: "Moje pierwsze
Lambiviciu". Młody artysta opowiada tu, jak niołowol powstaly wyskale
z nadwiera i jego istoty. Cytelnik po skończeniu powieści powiada
sobie iż jedno już powie: oto że autorka skreśliła te postędy doskonałe.
Czyli się to z taa wiskną przyniosioz, iż niec już ad porzyciu do nowi-
ca wesoła. Wobec innych prac autorki wygłada owe, jak uśmiech na
twary prawie rasne smutek. Wopole z tyll utworów prubija głębioki,
gwałtowny z persguirniem smutek. Tę krytycy, którzy biorą ów pesy-
mizm za zle wrodym autorom. Moinaly jednak sprytać w ich imie-
niu, skąd mają nabrac otuchy, skoro w ich sercach niema jej ani ~~nie~~
~~nie~~ atomu. Zycie nasze ogólnie, a zwłaszcza
wprawiedliwia owe minorowe tony. Co do autorki tych powiastek, może
do powstanych powodów spytalo się w niej jeszcze poczucie bliz-
kiej śmierci. Kto wie czy z chwila, w której po biernych, zwykłym
prawdziwym balubom wziępieniach, poczula i przekonała się że
mogłaby coś zrobić na niwie literatury — nie poczula jednoczenie,
że te pierwsze jej utwory są zararem i ostatnioni. —

A wobec tej tragedji, nawet ludzom obym, trudno się powstrzymać od
szczerzego żalu. Patrzcie na te obradek jako na rapowide, każdy
musi przyznać, że ta rapowide była niezwykła. Szerości, uczucie,
zmysł obserwacyjny, dar plastycznego słowa, słowem wspaniałe
przyniosły wrozić doniosłą przyniosić, rzadko kiedy pojawiają się
w takim stopniu w utworach pisarzy, dopiero wspaniałych
na literackiej drodze. Coby być mogło, gdyby przyniosły owe rdo-
łaty dojrzeć zupełnie, gdyby je poparło doświadczenie, wprawa
i doskonałość się z każdym rokiem smak artystyczny?.....

Temu też wiskny żal ogarnia, gdy się pomyśli, że ta niwola
rska wyzna już nie piero — ale przyciła. —

Henryk Sienkiewicz